
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

período de 13/06 a 14/06/2023, para montagem de Kits de EPIS que se 
encontram no espaço resgate para 11 onze cooperativas que receberão os 
maquinários e equipamentos de escritório.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 006357 283.771 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 730/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/635094
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 ½ (Treze e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO: 
VITÓRIA CAROLINA VALENTE BARROS, MAT. 5956215, Cargo Geren-
te, que se deslocará para a cidade de Olinda/PE, no período de 04/07 
a 17/07/2023, para Coordenar, organizar e acompanhar os artesãos nas 
vendas e negócios efetuados durante o evento no estande do Pará, na 23ª 
Feira Nacional de Negócios do Artesanato - FENEARTE, em Olinda/PE.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 729/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/637295
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, Mat. 5946562/2, 
Cargo Assessor Especial I, PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Mat. 
5946524/4, Chefia de Gabinete, WELLINGTON TADEU RAMOS MELO, Mat. 
3542665/1, Cargo Assistente Administrativo, que se deslocarão para os Mu-
nicípios de Cametá e IgarapéMirim/PA, no período de 02/06 a 05/06/2023, 
para Certificação e Acompanhamento do Programa Qualifica Pará. Cujo 
motorista MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO, Mat. 5938895/2, fará 
o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 728/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/639254
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
PATRÍCIA MARIA SOARES DA SILVA BRITO, Mat. 3542697, Cargo Assis-
tente Social, que se deslocará de Marabá/PA, para o Município de Belém/
PA, no período de 07/06 a 09/06/2023, para realizar acompanhamento de 
Acolhida e filhos até o Abrigo de Belém.
Classificação Orçamentária:
87101 08.244.1505-8860 01500000001-006357 283.989 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de junho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 949013

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 721/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PAE 2023/638999

RESOLVE:
ALTERAR as férias da servidora HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES, 
matricula n° 3222721/ 1, publicada no DOE 35.423 de 04/07/2023 a 
02/08/2023, para 04/07/2023 a 23/07/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de junho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1

Protocolo: 949019

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 590 DE 07 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023. Conforme PAE: 2023/629678.
CONCEDER: 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao (a) servidor (a) ROBER-
VAL DA SILVA BARBOSA, Matrícula n° 5956505/1, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lotado na Seção de Zeladoria e Transporte - GZET, no período 
23.05.2023 à 30.05.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 948802
PORTARIA Nº. 593 DE 12 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023. Conforme PAE: 2023 – 643688
RESOLVE: CONCEDER 08 (OITO) dias de LICENÇA GALA ao (a) servidor 
(a) CLELIA DO SOCORRO COUTO DOS SANTOS, matrícula n° 54195508/1, 
ocupante do cargo de MONITOR, lotada no CIAM/SIDERAL no período de 
19.05.2023 á 26.05.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 948825
PORTARIA Nº 583/2023-GAB/PRES. BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2023. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023, a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o 
memorando s/nº de 18/08/2020, Parecer Jurídico nº 209/2020-PROJUR 
de 07/10/2020, despacho do Presidente da FASEPA de 21/10/2020, 
despacho do Presidente da FASEPA de 09/05/2023, despacho da ASPAD 
de 29/05/2023 e do Presidente da FASEPA de 05/06/2023;R E S O L V E: 
Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 199, a instauração da Sindicância 
Punitiva nº 15/2023 (Processo nº 2020/688790), a fim de apurar suposta 
conduta infracional perpetrada por servidor lotado na Sede Administrativa 
da FASEPA; Art. 2º. DESIGNAR, com base no art. 205, que as servidoras 
FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº 3198901/1, KÁTIA MILENE 
BARBOSA DA SILVA PINHEIRO, matrícula nº 54180675/2 e IZABELA 
QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula nº 54194855/1, lotadas 
neste Órgão, sob a Presidência da primeira, procedam às apurações do 
fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER, conforme art. 201, parágrafo único, 
o prazo de 30 (trinta) dias para que a Comissão Processante conclua a 
apuração e apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR - Presidente da FASEPA

Protocolo: 948822

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 19/2023 – GECON, DE 12 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de Fevereiro de 
2023, considerando despacho da DAF, SEQ. Nº 269 constante no protocolo 
n° 2022/1240921 de 07/06/2023.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, acompa-
nhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das cláusulas 
estabelecidas no Contrato nº 04/2023, celebrado entre a FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ – FASEPA e a empresa KAIZEN 
COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, CNPJ/MF nº 
22.656.435/0001-21:
Gestor do Contrato: MANOEL ROBERTO DAS MERCES MACHADO, Mat. nº 
3229033/1, AG. ADMINISTRATIVO;
Gestor do Contrato - Substituto: CARLOS ALBERTO NEVES PRADO, Mat. nº 
54195796/1, AG. ADMINISTRATIVO.


